Si vero super numero personarum associantium dictos officiales 
predictum castrum dictis de causis intrantes seu intrare volentes 
fuerit inter dictos officiales, ex una parte, et dictos castellanum vel 

761EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

eius locumtenentis, ex altera, discordia seu alteratio et super ipsa 
alteratione non poterunt concordare, tali casu gubernator comita-
tuum Rossilionis et Ceritanie vel eius locumtenentis super dicto 
numero arbitretur quod sibi videbitur faciendum.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia dictis 
gubernatori, vicario et baiulo, ac subbaiulo prout ad ipsorum cuius-
libet spectabit officium eorumque locatenentibus, ac dictis castellano 
et clientibus presentibus et futuris, sub nostre ire et indignationis 
incursu penaque mille florenorum auri vice qualibet qua contrafactum 
fuerit nostro erario applicandorum ac privatione sibi comissorum 
officiorum, quatinus ordinationem, provisionem, et statutum nostri 
huiusmodi et alia omnia et singula suprascripta firmiter teneant et 
observent ac teneri et observari faciant, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione seu causa, eis et 
eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium abdicantes omni-
modam potestatem.

Pro huiusmodi vero provisione ordinatione et statuto habuimus 
ab universitate dicte ville quingentos florenos auri de Aragonia, qui 
fideli con[288r]siliario et thesaurario nostro Iuliano Garrius fuerunt 
realiter exsoluti.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri 
octavo.

Vidit. Sperendeus.
Rex Iohannes.

309

[1394, novembre, 20]

Los jutges de les injúries poden procehir contra qualsevol acordats 
en les armades reals, non contrastant lur acordament ne gui-
satge ne alonguer que aguessen per rahó del dit acordament.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Intellecto expositione humili fidelis nostri Bernardi Eybrini 

burgensi ville Perpiniani, per vos fideles nostros consules et probos 

762 VICENT GARCIA EDO

homines dicte ville Perpiniani pro hiis et aliis noviter ad nos mis-
si sepe in dicta villa contingere, quod cum vicarius Rossilionis et 
Vallispirii et baiulus dicte ville Perpiniani et eorum locatenentibus 
et vos dicti consules ad quos omnes ex privilegiis universitati dicte 
ville concessis hoc spectat velitis, ad instanciam alicuius singularis 
persone seu aliquarum singularium personarum domiciliatorum seu 
habitancium in dicta villa iniuriatarum aut dampnifficatarum vel 
iniuriatas aut dampnificatas se dicencium procedere iuxta formam 
dictorum privilegiorum et praticam inde secutam contra illatores dic-
tarum iniuriarum et dampnorum extra ipsam villam domiciliatos 
dubitatis processus ipsos posse continuare et proficere obstanti-
bus acordamentis et guidaticis sub diversis coloribus a nobis seu 
aliis inde potestatem habentibus per iniuriantes seu dampnificantes 
obtentis.

Unde sequitur quod de predictis iniuriis et dampnorum illa-
tionibus nulla sit punitio nec iusticia parti iniuriato redditur et 
malefactoribus prestatur audatio delinquendi.

Et supplicato nobis humiliter per dictum nuncium super hiis 
congruum et opportunum remedium adhiberi, tenore presentis pri-
vilegii cunctis temporibus duraturi, hanc supplicationem benigne 
suscipientes et universitatis et singularium dicte ville quos ad suc-
currendum liberaliter nostris necessitatibus satis promptos huc usque 
reperimus opportunitatibus locum dare ut convenit cupien-[288v]
tes. Habito super hiis maturo et digesto consilio, per nos et omnes 
heredes et successores nostros providemus, ordinamus et statuimus, 
ac vobis dictis consulibus et probis hominibus presentibus et futuris 
in perpetuum concedimus quod quandocumque et quocienscunque 
contigerit aliquem seu aliquos acordari in aliquibus armatis nostris 
vel successorum nostrorum aut quorumcumque aliorum et pretextu 
ipsorum acordamentorum aut aliter quavis causa guidari generaliter 
vel specialiter ipsosque sic acordatos et guidatos post acordamenta 
et guidatica ipsa facere vel infferre aliquibus hominibus seu mulie-
ribus in dicta villa domiciliatis seu habitantibus aliquam iniuriam 
sive dampnum, vel si contigerit aliquem seu aliquos prefatis ho-
minibus seu mulieribus domiciliatis seu habitantibus in dicta villa 
facere seu infferre iniuriam sive dampnum, de quibus iniuria seu 
dampnis predictus iniuriatus vel dampnificatus coram dictis vica-
rio et baiulo ac vobis dictis consulibus ut in hoc vigore dictorum 
privilegiorum iudicis querimoniam exposuerit petens per vos vigore 
dictorum privilegiorum contra iniuriantem vel dampnificantem seu 
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iniuriantes aut dampnificantes procedi, et post expositionem talis 
querimonie ac citationem seu monitionem inde per dictos iudices 
factam iniuriatis seu dampnificatis, iniuriantes seu dampnificantes 
predicti iam ut predicitur citatione seu monitione preventi se acor-
daverint et pretextu ipsorum acordamentorum vel aliter a nobis seu 
aliquibus ius aliis inde potestatem habentibus guidaticum seu guida-
tica generaliter vel specialiter obtinuerint utrique dictorum casuum 
predicti vicarius et baiulus vel eorum locatenentibus ac vos dicti 
consules presentes et futuri ad instantiam dictorum iniuriatorum 
seu dampna passorum contra dictos iniuriantes aut dampna inffe-
rentes procedatis et procedere possitis licite impune iuxta formam 
et mentem privilegiorum ipsorum et praticam eorum observatam 
hucusque predictis acordamentis et guidaticis que dictis acordatis 
seu guidatis iniuriantibus seu dampnificantibus in dictis casibus vel 
eorum altero suffragari nolumus obsistentibus nullomodo.

Mandantes per eandem expresse et de certa scientia guberna-
tori nostro generali, nec non gubernatori comitatuum Rossilionis 
et Ceritanie, admirato, vice admiratis, capitaneis et conestabulis ac 
dictis vicario Rossilionis et Vallispirii ac baiulo dicte ville Perpinia-
ni, ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et 
[289r] futuris, ad quos spectet vel eorum locatenentibus, quatinus 
nostrum presens privilegium et omnia et singula in eo contenta 
firmiter teneant et observent, ac teneri et observari faciant, et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione 
seu causa eis et eorum cuilibet faciendi contrarium potestatem om-
nimodam penitus abdicantes.

Quicunque autem ausu ductus temerario contra presens nos-
trum privilegium vel aliqua de superius expressatis facere vel ve-
nire presumpserit, iram et indignationem nostram ac penam mille 
florenorum auri de Aragonia nostro erario pro medietate et dicte 
universitati pro altera medietate applicandorum, se noverit absque 
aliquo remedio incursurum dampno et iniuria illatis primitus et 
plenarie restitutis.

Pro huiusmodi vero privilegio ab ipsa universitate habuimus 
mille quadringentos florenos auri de Aragonia qui fideli consiliario 
et thesaurario nostro Iuliano Garrius nostri mandato fuerunt rea-
liter exsoluti.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
impendenti iussimus comuniri.
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Datum Barchinone vicesima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri 
octavo.

Vidit Sperandei.
Sig+num Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-

ricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Rex Iohannes.
Testes sunt Ennecum archiepiscopus Terracone, Raymundus 

Barchinonensis, Geraldus Ilerdensis episcopi, Iaufridus de Ruppe-
bertino et Petrus Latronis de Villa Nova, vicecomites.

Sig+num mei Bonanati Egidii, predicti domini regis scriptoris, 
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto 
in lineis quarta “utis”, et in VIII “et orum aut aliter quavis causa 
guidari. Et alibi in eadem ipsosque sic acordatis”. Et XIIIª “vel 
eorum”.

310

[1393, juliol, 26]

Diffinitió general que sennyor rey en Johan ha feta a la universitat 
de la vila de Perpenyà, e a tots los singulars de aquella, on 
que sien et stiguen de totes coses civils e criminals entro al 
XXVIen die del mes de juliol de·l aym mill CCC naurante-tres. 
Exceptat del feyt del Caill. Et exceptat bares, traÿdors e altres 
qui d’aytals coses són constumats exceptar. [289v]
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,